
 
 

 
 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Provincia di Reggio Calabria -  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 12/2015 
 

 OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA – TRIENNIO 2015-2017.- 

L’anno 2015, il giorno 28 del mese di GENNAIO, alle ore 15,00, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, nelle persone seguenti: 

n° COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti 

1 GIANNETTA DOMENICO SINDACO SI 

2 BARCA VINCENZO VICE-SINDACO SI 

3 SCERRA MARIA ELISABETTA ASSESSORE SI 

4 BELLANTONIO ELEONORA ASSESSORE SI 

5 CORRONE DOMENICANTONIO ASSESSORE SI 

 

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. Rodolfo Esposito 

 

Presiede il Sindaco Dr. Domenico Giannetta il quale assume la presidenza e, constatata la legalità  

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando i sigg. assessori a voler trattare l’argomento in 

oggetto. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso indicati 

e tutti riportati in allegato al presente atto; 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

parere favorevole; 

 
Non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto è privo di riflessi finanziari ; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

SENTITA la relazione del Sindaco in merito all’oggetto; 

  

PREMESSO CHE: 

Richiamate  la propria  deliberazione 35 del 15.03.2014 cui sono stati approvati il Piano per la 

Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2014– 2015–2016  ed il Programma Triennale per 

la Trasparenza e l'Integrità  2014/2016; 

 

 

 



 
 

Visti: 

- La legge 6 novembre 2012, n.190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale13 novembre 2012, n. 

265, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

-   Il decreto legislativo 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, dove sono previsti una serie di adempimenti in materia di trasparenza e 

pubblicità (“Amministrazione trasparente”); 

 

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge 190/2012, dispone che l'organo di 

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio 

di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e 

valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli.  

  

Visto ed esaminato il Piano per la Prevenzione della Corruzione triennio 2015/17 predisposto dal 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione, Dr. Rodolfo Esposito con allegato il  Programma 

Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2015/17, 

 

 Dato atto che, ai fini della relativa adozione, è stato pubblicato in data 07/01/2015 avviso di 

procedura aperta sul sito istituzionale dell'Ente, per assicurare il processo partecipativo da parte 

delle OO.SS.,delle Associazioni rappresentate nel C.N.C.U e dei soggetti portatori di interesse in 

relazione all'attività dell'Amministrazione e che, nei termini assegnati, non sono pervenute proposte 

in merito; 

 

 Inteso, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della Prevenzione della Corruzione per il 

triennio 2015/2017  con allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità 2015/17,nella 

stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  

  

Con voti unanimi palesi 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2015– 2016–2017 

e il  programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015/17 che si allegano alla presente quale 

parte integrante e sostanziale.  

 

2) Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicato nella sezione altri contenuti- 

anticorruzione- dell'amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'Ente, trasmessa alla 

D.F.P,  alla Prefettura di Reggio Calabria, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, al Nucleo di 

Valutazione. 

 

 ACCERTATA l’urgenza, dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta, 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 
 

 



 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

_________________________________________________________________________ 
PARERI D.LGS 267/2000: ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: 

 APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA – TRIENNIO 2015-2017.- 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
 
La sottoscritta D.ssa Stefania Bruino, Responsabile Area Amministrativa-Socio Culturale, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art. 49, c.1., Dlgs n. 
267/2000. 
 

 

                                                                           Il Responsabile Area Amministrativa-SocioCulturale 

                                                                                                  D.ssa Stefania BRUNO 
LI, 28.01.2015 
 
 
 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto è privo di riflessi 

finanziari; 
 
Li, 28.01.2015 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  
CORSO LUIGI RAZZA N. 2 

89014 PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 



 
 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                IL SINDACO 

              Dott. Rodolfo Esposito                                              Dr. Domenico Giannetta 

 

 

______________________________________________________________________________ 
 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, si trasmette copia della presente deliberazione al 

Responsabile delle Pubblicazioni affinché venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 

del Comune di Oppido Mamertina in data odierna e vi rimanga per 15 giorni consecutivi. 

Lì, 28.01.2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Dott. Rodolfo Esposito 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000. 

 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

 comma 4,del D. Lgs. 267/2000. 

 

Li, 28.01.2015 

 

          Il Segretario Comunale                                                                                                                                        

Dott. Rodolfo Esposito 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile delle 

Pubblicazioni, che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo on line per la pubblicazione 

per 15 giorni consecutivi dal __________ al _______________ ai sensi dell’art. 124, c. 1, del D. Lgs. 

267/2000, e contro di essa non sono state presentate opposizioni. 

Lì …………….. 

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni        

 

_________________________________________________________________________________________ 

Copia dell'originale. Firma autografata sostituta a mezzo stampa ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D. Lgs. 

n. 39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente. 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Oppido Mamertina li, 28.01.2015 


